
浙江伟星实业发展股份有限公司

临海拉链分公司

土壤和地下水自行监测报告

浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司

浙江科达检测有限公司

二零二二年八月



目 录
1工作程序与组织实施 ..................................................................................................................... 1

1.1工作由来 .............................................................................................................................. 1
[...]
图 4.1-28 尼龙拉链生产工艺流程图

图 4.1-29 隐形拉链生产工艺流程图

工艺说明：

拉链是由两条能互相啮合的柔性牙链带及可使其重复拉开、拉合的拉头等组

成的连接片。拉链型式可以分为闭尾拉链、开尾拉链两种，这两种拉链的生产工

艺基本相同，区别仅在于是否需要打上下齿，开尾拉链仅打上齿，闭尾拉链需打

上下齿。拉链按啮合材料分为尼龙拉链、塑钢拉链和金属拉链。织带机把涤纶等

化纤丝织成拉链织带，尼龙丝在自动成型机上自动成型为拉链啮，然后由缝合机

把尼龙啮缝制在织带上，成为相互啮合的两片拉链，在染色机上进行染色，再蒸

汽烫平，在定寸去齿机上根据需要截成一定长度，在拉链尾部打上、下齿，穿上

拉链头，经过检验后入库。



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

34

隐形拉链和尼龙拉链的生产工艺基本相同，区别主要在尼龙齿缝制在织带上

的位置不同。

2.塑钢拉链生产工艺

图 4.1-30 塑钢拉链生产工艺流程图

工艺说明：

涤纶丝在织带机上织成拉链织带，经染色和烫平之后，在全自动注塑成型机

上把成齿材料（聚甲醛）固定在织带上，然后打上插梢、穿上拉头。根据产品长

度切断，经检验后即成拉链产品。

3.金属拉链生产工艺

图 4.1-31 金属拉链生产工艺流程图

工艺说明：

金属拉链生产工艺与塑钢拉链基本相似，区别就是由高速植齿机把金属带植

在织带上，成为金属拉链啮。金属材料一般有铝、铜等，由于金属拉链表面外观



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

35

的要求，需要进行抛光处理，抛光过程会有少量粉尘产生。金属拉链分为铝、铜

等拉链，其中铜拉链中少量根据客户需要在抛光后需要进行染色。

4.拉链拉头生产工艺

图 4.1-32 拉链拉头生产工艺流程图

工艺说明：

锌合金在压铸机上用轻质柴油作为燃料加热至 420℃熔融，然后自动喷射至

模具内压铸成型，压铸机配套使用冷却水循环系统，边角料可回用。拉头下料组

装后进入抛光机内，添加少量光亮剂（类似于清洗剂）及塑料摩擦辅料进行光洁

度抛光，抛光后进行人工清洗并用筛子分出辅料及抛光后半成品，并进行酸洗皮

膜处理，再进入喷漆工段，喷漆后进入烘箱电加热烘干后即可。

5.染色生产工艺

图 4.1-33 染色生产工艺流程图

工艺说明：

目前只对厂内已验收项目的拉链布带进行染色，已建未验收项目的染色由外

协完成。染色方法采用高温高压染色法，生产工艺简单，染色和清洗均在染缸内

进行。将拉链布带在绕带机上绕带于金属件上，人工转移至染缸内，进行染色。

染色主要包括前处理、高温高压染色及固色三部分，每批约 4小时。

前处理：染缸内加水（98℃）及洗涤剂进行 20分钟清洗后再进行一道常温



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

36

水洗即可，前处理目的是使布带内部毛孔扩张易于染料进入。

高温高压染色：染缸中加入染料、分散剂、匀染剂以及冰醋酸，其中染料用

量与订色颜色和深浅有关，分散剂加量 0.5～1.5g/L，匀染剂加量 0.5～1.0g/L，

冰醋酸加量约 0.5mL/L（控制 pH值 5～6），浴比 1：8～12（主要为 1：10），

在 130～135℃、2.0kg压力下染色 3小时，染色后开缸废水全部排出，并进行热

量回收。

固色：在染缸内 80～85℃水中加入片碱（1.0g/L）和 2.0g/L 保险粉进行清

洗。固色后面进行一道常温水洗即可。每道清洗结束后排放废水进入调节池。由

于工艺的限制，目前废水未进行中水回用。

布带染色后带有少量水分，需在烫带机上开卷蒸发水分。成卷的染色布带开

卷转移至蒸汽间接加热的滚杆上，温度在 130℃左右，布带烘干后自动成卷即可

打码包装。

4.2企业总平面布置

企业现有厂区按服务功能分为厂前区（管理区）、生产区以及生活区。厂前

区位于厂区南侧靠赵庄路侧；生活区位于厂区东南侧；其余为生产区。

生产区分为主生产区和辅助生产区（主要为污水处理站、维修车间、配电房

等公用配套设施）。主生产区分为东西两区，西区由南向北依次布置 1#厂房、

2#厂房、3#厂房、4#厂房、5#厂房、6#厂房、7#厂房、8#厂房，东区由北向南依

次布置辅 1厂房、9#厂房、10#厂房、11#厂房、12#厂房。具体厂区平面布置见

图 4.2-1。



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

37

规

划

宿

舍

规

划

宿

舍

图 4.2-1 厂区平面布置图



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

38

4.3污染防治措施

4.3.1废水

废气喷淋废水经厂区废水处理站其他废水处理单元处理后纳入市政污水管

网，经临海市城市污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排入灵江。

建设单位原委托上海亚同环保实业有限公司（废水乙级资质）设计建造了一

套处理能力为 6300t/d 的废水处理设施，采用两条单独的污水处理路线：

（1）染色废水和生活污水经预处理+生化处理+深度组合工艺处理后回用，

其中预处理采用混凝气浮工艺，生化处理采用水解酸化+多级接触氧化工艺，深

度处理采用曝气生物滤池+活性炭过滤的的组合工艺。

（2）其他废水（喷漆废水、抛光废水）经预处理+生化处理+深度组合工艺

处理后部分回用，其余直接排放，其中预处理系统采用了混凝沉淀法，生化处理

采用接触氧化工艺，深度处理采用砂滤。该废水处理设施于 2015年 6月通过环

保“三同时”验收（台环验[2015]25号）。

后因部分新增废水的处理要求及中水回用要求，建设单位委托江苏环球环境

工程集团有限公司对各股废水收集及处理重新进行设计，该废水处理设施于

2017年 10月通过环保“三同时”验收。具体废水处理工艺流程见下图：

图 4.3-1 废水处理工艺流程图



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

39

工艺流程说明：

来自厂区的热染色废水经换热后，与来自化粪池的生活污水进入调节池 1

进行水量水质调节，然后进入混凝气浮池去除污水中的浮渣和部分悬浮物，之后

再进入生化系统。

来自厂区的其他废水先经格栅去除含有大量较大的悬浮物和漂浮物后进入

调节池 2 进行水量水质调节，然后再进入混合反应池及初沉池，通过混凝剂的

混合絮凝反应除去部分悬浮物，处理后的废水进入生化系统，生化系统采用厌氧

+接触氧化工艺，利用微生物完成有机物降解过程，出水再进入二沉池进行泥水

分离，再次进入生化系统。

生化系统采用水解酸化+多级接触氧化组合工艺，利用微生物完成有机物降

解过程，处理后的废水进入沉淀池 1 进行泥水分离，沉淀池 1 的出水自流至曝

气生物滤池进一步生化降解和过滤，曝气生物滤池出水进入中间水池 1 经臭氧

预氧化和脱色后，经泵打入活性炭过滤器吸附曝气生物滤池无法去除的小分子有

机物等污染性物质，并进一步进行脱色使出水达到回用水标准，活性炭过滤器的

出水进入超滤+反渗透深度处理，最后进入回用水池 1 后回用。

超滤和反渗透的浓水和反冲洗水进入回调池，通过在线控制系统自动投加酸

碱和次氯酸钠，控制和回调 PH 和氨氮，再经泵恒定流量进入混凝反应池，在

线传感器实时将 PH 传到 PLC，通过计量泵投加铁盐、石灰和 PAM，反应完

全的污水进入沉淀池，最后上清液流入观察池。检验员将观察池中的污水进行全

指标检测，检测达标后经泵打到排放口，不达标由泵抽到调节池 1 再次处理直

到达标排放。

来自沉淀池 1、二沉池的生化剩余污泥和来自初沉池、混凝气浮池的物化污

泥分别进入各自的污泥处理系统进行处理。污泥储池分两隔（物化污泥储池和生

化污泥储池），来自沉淀池 1、二沉池的生化剩余污泥经浓缩机处理后进入生化

污泥储池后，再进入生化污泥脱水系统（污泥板框压滤机）脱水后进入厂区处置

系统；来自初沉池、混凝气浮池的物化污泥及浮渣经浓缩机处理后进入物化污泥

储池后，再进入物化污泥脱水系统（板框压滤机）脱水后进入厂区处置系统。

曝气生物滤池和活性炭过滤器的反冲洗废水、污泥脱水系统滤液均回流至调

节池 2。独立收集的氧化着色废水（不含除油废水以及氧化着色清槽废液）进入



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

40

氧化着色废水处理及中水回用设施处理后进入回用水池 2 回用于氧化着色生产。

企业委托宜兴市环球水处理设备有限公司设计，建有两套中水回用系统，分

别对氧化着色废水（不含除油废水以及氧化着色清槽废液）和印染废水的废水回

用进行设计，同时编制《浙江伟星实业临海拉链分公司 100t/h 中水回用处理系

统技术方案》，中水回用设施设计规模均为 1800m3/d（100m3/h），采用的工艺

为废水处理站产水（清水池）→原水泵→管道混合器→超滤装置→超滤水池→超

滤水泵→管道混合器→保安过滤器→一级高压泵→一级反渗透装置→产回用水

池→回用水泵→用水点。

4.3.2废气

（1）烫带废气

每台烫带机上方设置集气装置，烫带废气经过收集后再经过“高压静电”处理

后再通过 25m 高排气筒高空排放。

建设单位委托江苏南方大众环保工程有限公司设计安装了烫带废气治理设

施。建设单位目前仅安装 6 台烫带机（大烫带机 3 台、小烫带机 3 台），对

应安装 3 套废气处理设施，处理工艺为“金属预过滤+高压静电”，处理设施设计

风量分别为 30000m3/h、30000m3/h、20000m3/h。具体工艺如下：

图 4.3-2 烫带废气治理设施工艺流程图



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

41

工艺流程简述：

离心通风机将拉链生产线排风系统排出的油烟废气引入金属预过滤器。金属

过滤板采用专用滤材，经辗压冲孔成形，滤孔以正确的角度彼此交叉叠合而成；

使物体通过时改变流动方向，增大其效率。

经金属预过滤器过滤后废气进入静电油烟净化分离装置，烟气进入高压静电

场，焦油等油类物质颗粒带上正电荷，在静电引力作用下附集于带负电荷的电极

板上，油类物质积聚一定量时沿电极板流入底部收集槽。

（2）防泼水、防水膜制造废气

企业需在药水槽上方设置集气装置，烘干废气由烘干机直接引出，设置搅拌

单独隔间，在涂胶制膜搅拌操作台和涂布机上方设置集气装置，有机废气（非甲

烷总烃）各自经收集后一起经过一套“低温等离子+光催化氧化+活性炭纤维”处理

后再通过 25m 高排气筒高空排放。

建设单位在药水槽上方、涂布机上方、搅拌操作台上方分别设置集气装置；

烘干废气由烘干机直接引出。各废气经收集后一起经一套“干式预过滤装置+低温

等离子分解净化+光氧化催化+活性炭纤维吸附”处理，处理设施设计风量为

35000m3/h。具体工艺如下：

图 4.3-3 防泼水、防水膜制造废气治理设施工艺流程图

工艺流程简述：

防爆型离心通风机将喷漆房排风系统排出的有机废气引入干式漆雾过滤装



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

42

置；残留的漆雾、粉尘和有机废气在经过干式漆雾过滤装置时，其中的固体颗粒

物被过滤装置中的中高效无纺布过滤干净。当无纺布吸附固体颗粒物达到饱和时，

通过干式漆雾过滤装置的压差计显示，无纺布滤芯便可及时更换。

通过干式漆雾过滤装置的有机溶剂废气进入低温等离子电场，通过介质阻挡

放电，电场中充满高能电子，有机废气分子与高能电子混合发生碰撞，有机分子

捕获电子发生氧化反应，有机分子被氧化二氧化碳和水蒸汽和少量小分子有机化

合物；废气经低温等离子电场氧化净化处理后进入光氧化催化室，通过特定波长

紫外光照射二氧化钛，有机分子与二氧化钛接触吸收紫外波能量在臭氧的强氧化

作用下有机分子化学键迅速断裂并被氧化为二氧化碳和水蒸汽；最后经低温等离

子和光氧化催化净化后的有机废气进入纤维活性炭床层，残留的微量有机分子被

吸附于活性炭微孔层中，确保废气达标排放

（3）熔化烟尘和燃气废气

熔化炉上方设置收集装置，熔化烟尘和燃气废气收集后经过湿式除尘装置

（一级水喷淋除尘+二级植物液喷淋除油）进行处理后通过 25m 高排气筒高空

排放。

建设单位在每台熔化炉和炉渣罐上方设置集气装罩，1#厂房及 2#厂房的熔

化烟尘和熔化炉燃气废气收集后分别经“水喷淋除尘+植物液喷淋系统”处理，处

理设施设计风量分别为 7000m3/h、14000m3/h。具体工艺如下：

图 4.3-4 熔化废气治理设施工艺流程图

工艺流程简述：

压铸炉的高温废气首先进入换热套管，将热量传递给净化后的排气。随后与

集尘罩收集的气流合并送入一级喷淋除尘设备进行除尘，除尘之后的废气被导入

到二级喷淋塔，通过在其中添加专用的 VOC 洗涤剂，脱除其中的 VOC 成分，

最后通过风机增压，经换热器夹套后进入排气筒排放。

（4）拉链拉头抛光粉尘



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

43

抛光在密闭抛光机中进行，抛光粉尘收集后采用“文氏管+雾化吸收+一级高

效水膜除尘器”处理后通过 25m 高排气筒高空排放。

抛光粉尘收集后采用一套“沉降吸收预处理+高效水膜除尘器”处理，处理设

施设计风量为 32000m3/h。

图 4.3-5 抛光废气治理设施工艺流程图

（5）污泥干化废气

污泥干燥机密闭运行，干化废气与危废仓库产生的异味气体一起经过“复合

光催化氧化+碱液喷淋”处理后通过一根 25m 高的排气筒高空排放。

建设单位委托江苏庆华环保设备有限公司设计安装了污泥干化废气治理设

施。建设单位实际污泥干化废气收集后与危废仓库产生的异味气体、经“二级植

物液洗涤”处理后的废水站废气一起经过“复合光催化氧化+碱液喷淋”处理，处理

设施设计风量为 35000m3/h。具体工艺如下：



浙江伟星实业发展股份有限公司临海拉链分公司土壤和地下水自行监测报告

44

图 4.3-6 污泥干化废气治理设施工艺流程图